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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Многокомпонентные системы малого объема с

фазовыми превращениями в твердом и жидком состояниях (наночастицы,

капли), а также гибридные функциональные материалы, содержащие

включения таких структур в микро- и наноразмерных порах твердых матриц,

имеют широкий набор технологических приложений и являются актуальным

объектом исследования на стыке физики конденсированного состояния,

физической химии и технологии материалов. Значительный интерес к

особенностям фазовых превращений в свободных каплях или каплях,

локализованных на подложках, обусловлены интенсивным развитием

жидкофазных технологий получения материалов, включая комплекс спрей-

технологий [1,2], а также аддитивных технологий с участием жидкой фазы

[3,4]. При этом характер распределения капель по размерам в ансамбле также

может быть управляемым [5], распределения могут иметь сложный би- и

полимодальный характер [6,7], а эволюция таких ансамблей при определенных

условиях может реализовываться в виде массопереноса специфического

характера (от крупных капель к малым, т.н. «неоствальдовское поведение») [8].

Пористные гибридные материалы с включениями многокомпонентных

жидких систем в порах малого объема служат основной, например,

перспективных бронепакетов с повышенной энергопоглощающей

способностью [9], матриц нанореакторов [10], высокоэффективных

теплоизоляционных материалов [11], материалов-моделей биологических
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тканей [12] и колонок для жидкостной и газожидкостной хроматографии [13],

сред с управляемым характером распространения тепловых фононов [14], а

также ряда биомедицинских технологий [15,16]. Формирование подобных

пористых структур возможно на начальных этапах электроимпульсного или

лазерного спекания нанопорошковых материалов [17,18], а также в процессе

фотополимеризации в присутствии порообразующего агента [13]. При этом

нелинейные распределения пор по размерам могут быть управляемыми, стенки

пор могут быть функционализированы [19], а современные методы получения

пористых структур позволяют достигнуть величин удельных площадей

поверхности до нескольких тысяч м3/г [20-22].

Свойства получаемых таким образом материалов определяются фазовым

составом капель растворов (или капель растворов, локализованных в порах),

который в случае микро- и наноразмерных пор обладает рядом характерных

особенностей. Эти особенности проявляются в существенной зависимости

термодинамических характеристик фазовых превращений (температур,

давлений), равновесного состава сосуществующих фаз (в частном случае -

взаимных растворимостей компонентов) и характера их изменения при росте

температуры и давления от геометрических характеристик межфазных границ

(размера и формы частиц и капель), а также ряда других факторов. При этом

данные особенности имеют общий характер, проявляясь в одно-, двух- и

многокомпонетных системах различной химической природы с различной

природой фазовых превращений. В частности, в случае однокомпонентных
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систем зависимости температур фазовых переходов I и II родов (плавления,

кристаллизации, магнитных превращений (переходов между ферромагнитным

и парамагнитным состояниями), перехода в сверхпроводящее состояние и т.д.)

представлены в литературе как в виде целого ряда теоретических моделей,

верифицированных экспериментально, так и в виде значительного набора

экспериментальных данных. Физически подобные зависимости обусловлены

существенным ростом доли атомов, локализованных в приповерхностном слое

и обладающих отличными от атомов «в объеме» характеристиками, при

уменьшении характерного размера частицы до нанометровых значений и

«усложнении» ее геометрических характеристик (росте величины удельной

площади поверхности). Отметим, что, поскольку высокие величины удельных

площадей поверхности достижимы также и в мезопористых материалах,

зависимости температур фазовых переходов, характерные для наночастиц,

проявляются также и для пористых сред, при этом сами рассматриваемые

образцы могут иметь макроскопический размер. Подобные зависимости были

продемонстрированы нами ранее на примере зависимостей температур Кюри

ряда ферромагнитных материалов [23,24], а также температур плавления

некоторых металлов от морфологии пор.

В двух- и многокомпонентных системах представленные в литературе

немногочисленные оценки могут едва ли быть сопоставленными между собой

для формирования общей картины явления в силу существенных различий в

методах описания, малой его детальности (преимущественно сводящегося к
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зависимостям температур фазовых превращений от морфологии), узкого класса

рассматриваемых систем, ограниченных по преимуществу бинарными

сплавами металлов и полуметаллов, а также в случае зависимостей от

морфологии – узкого класса рассматриваемых геометрических структур без

универсального способа их описания. Для подобных систем с фазовыми

переходами в твердом состоянии [25-30] и переходом «твердое тело →

жидкость» [31,32] нами был предложен термодинамический метод,

позволивший предсказать, наряду с рассмотренными ранее, целый ряд других

эффектов (влияние исходного состава, внешней среды, немонотонных

зависимостей состава фаз от геометрических характеристик и т.д.). При этом

разработанные методы учета морфологии системы позволяют в рамках единого

набора параметров исчерпывающе описывать максимально широкий спектр

возможных геометрических структур, включая структуры нерегулярной формы,

образование которых характерно для множества неравновесных процессов

[33,34]. Полученные результаты позволили предсказать набор «оптимальных»

геометрических характеристик наночастиц системы Pt-Au, для которых

особенности фазового состава приводят к значительному повышению

каталитической активности в ряде реакций гидрирования, а также

характеристики морфологии частиц системы Bi-Sb (одной из наиболее

эффективных термоэлектрических систем для условий низких температур,

имеющей потенциальные приложения как материал для термоэлектрических

генераторов космических модулей), при которых происходит скачкообразное
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падение фононной составляющей коэффициента теплопроводности наночастиц,

способствующее росту КПД термоэлектрического преобразования энергии

[30,35].

Следует отметить, что для органических и полимер-содержащих систем

описание подобных эффектов в работах других авторских коллективов

практически не представлено, что касается как описания самой сущности

эффектов, так и области размеров структур для их реализации. В случае

полимер-содержащих систем следует ожидать существенного смещения

последней в сторону больших размеров в сравнении с аналогичной областью

для металлических систем и органических растворов, не содержащих

полимерного компонента.

Целью работы является: создание термодинамической модели, описывающей

влияние состава и морфологии границ раздела органических расслаивающихся

систем малого объема на фазовые равновесия и анализ основных

закономерностей на примере ряда бинарных смесей. Для достижения данной

цели в работе поставлены следующие задачи:

1) разработка и выбор методов параметрического описания морфологии границ

раздела для систем, представляющих собой капли расслаивающихся растворов

со структурой core-shell;

2) установление области характерных размеров капель, в которой реализуются

зависимости фазовых равновесий от объема, исходного состава и морфологии

границ раздела;
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3) моделирование и анализ влияния объема капель расслаивающихся растворов

на взаимную растворимость компонентов и термодинамическую устойчивость

образующихся при расслаивании фаз; установление механизмов, управляющих

полученными закономерностями;

4) моделирование и анализ влияния исходного состава капель

расслаивающихся растворов на особенности состава образующихся при

расслаивании фаз, а также на характер зависимостей состава от объема капли;

установление механизмов, управляющих полученными закономерностями;

5) моделирование и анализ влияния морфологии капель расслаивающихся

растворов на взаимную растворимость компонентов и термодинамическую

устойчивость образующихся при расслаивании фаз; установление механизмов,

управляющих полученными закономерностями.

Положения, выносимые на защиту сформулированы в цели и задачах работы,

научной новизне, а также в Заключении.

Научная новизна данной работы состоит в следующем:

1) для органических и полимерных систем выполнено моделирование фазовых

равновесий в каплях малого объема;

2) для полимерсодержащих систем установлены области размеров капель, при

которых фазовые равновесия зависят от объема и морфологии;

3) для капель малого объема расслаивающихся полимерсодержащих систем

получены качественные зависимости взаимных растворимостей компонентов
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от объема капли и температуры. Также продемонстрирована возможность

образования в подобных системах нескольких вариантов метастабильных фаз, а

также выявлены характерные температурные области их существования;

4) выявлен и проанализирован эффект, заключающийся в том, что при

расслаивании смесей различного исходного состава в каплях малого объема

состав образующихся фаз зависит от исходного состава смеси. Зависимости

состава образующихся фаз от размера капли также различаются при различном

исходном составе смеси. Данный эффект обусловлен существованием

нескольких возможных механизмов понижения функции Гиббса системы;

5) получены качественные зависимости влияния морфологии капель

расслаивающихся систем на равновесный состав образующихся при

расслаивании фаз и их термодинамическую устойчивость. Продемонстрирована

возможность реализации нелинейных и немонотонных зависимостей взаимных

растворимостей компонентов от размера и формы капли, обусловленных

конкуренцией различных механизмов понижения функции Гиббса системы.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

результатов приведенных в работе теоретических исследований обеспечивается

оптимальным выбором физико-химических моделей, учитывающих основные

свойства исследуемых систем, их внутренней непротиворечивостью,


[…]


уменьшением объема капли растворимость растет, в области k>1.15 –

уменьшается. Линия, соответствующая k=1.15, служит своего рода

«сепаратрисой» между этими областями – при данном значении k

растворимость практически не зависит от размера капли и близка к значению

для макроразмерных фаз (пунктир на рис. 41(б)).

Еще одним эффектом является подавление расслаивания в каплях

«сложной» формы. В состоянии, где shell-фаза представляет собой раствор PS в

PBD (метастабильном при T=300 K), при d=250 мкм рост коэффициента формы

до k>1.5 делает расслаивание раствора в капле термодинамически невыгодным.

В этом случае исчезает локальный минимум функции Гиббса, отвечающий
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метастабильному гетерогенному состоянию, и метастабильным состоянием

становится гомогенное без образования внутренней межфазной границы (т.е.

локальный минимум функции Гиббса в этом случае соответствует точке

x1c=x2c=0; это показано пунктиром со стрелками на рис. 40(а)). При уменьшении

объема капли гомогенизация в метастабильном состоянии происходит при все

меньших деформациях матрицы, и при d<100 мкм метастабильное гомогенное

состояние заменяет гетерогенное метастабильное уже в сферических каплях (и

оно существует наряду с гетерогенным состоянием, соответствующим

глобальному минимуму свободной энергии). В состоянии, где shell-фаза

образована раствором PBD в PS, в порах с d=40 мкм расслаивание подавляется

при k>1.90, с d=30 мкм – при k>1.70; а c d<15 мкм гомогенное состояние

соответствует глобальному минимуму функции Гиббса и в сферических каплях.

В этих случаях глобальный и локальный минимумы функции Гиббса

«сливаются», и гомогенное состояние становится единственным возможным в

системе.

Отклонения равновесного фазового состава системы от макроскопических

значений и подавление расслаивания являются следствием понижения

системой свободной энергии, которое реализуется посредством трех различных

механизмов (при этом энергетический выигрыш, связанный с уменьшением

энергии границ раздела превышает «проигрыш», связанный с формированием

пересыщенных по сравнению с макроскопическими значениями растворов):
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 перенос вещества во «внешнюю» фазу (обоих компонентов или

преимущественно компонента с бóльшим мольным объемом),

приводящий к уменьшению площади внутренней межфазной границы

(механизм 1);

 преимущественное обогащение «внешней» фазы компонентом с меньшим

поверхностным натяжением (PS), приводящее к уменьшению

энергетического вклада внешней границы раздела (энергетический вклад

внутренней границы существенно меньше по величине и менее

чувствителен к составу сосуществующих фаз) (механизм 2);

 сохранение гомогенного состояния без образования внутренней

межфазной границы (механизм 3).

(a) (б)

Рисунок 41 – Зависимости растворимости полибутадиена в полистироле от

коэффициента формы капли (а) и ее размера (б) для состояния, где shell-фаза
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образована раствором на основе PS. Горизонтальным пунктиром показана

растворимость в фазах макроскопического размера.

При малых k (1.00<k<1.15), когда форма капли близка к сферической, в

состоянии с core-фазой, образованной раствором на основе полистирола,

реализуется механизм 1. В этом случае при уменьшении объема капли растет

доля полибутадиена в shell-фазе, а объемная доля сore-фазы снижается. В

несферических каплях при k>1.15, когда площадь внешней межфазной границы

велика, происходит смена механизма, и реализуется механизм 2: уменьшение

объема капли приводит к росту доли полистирола в shell-фазе. При постоянном

объеме капли деформация матрицы, приводящая к увеличению площади

поверхности капли, также вызывает реализацию механизма 2 (см. рис. 41). При

k=1.15 два конкурирующих механизма 1 и 2 «компенсируют» друг друга, и

поэтому растворимость полибутадиена слабо чувствительна к изменению

объема капли и практически не отличается от значения для макроразмерных

фаз. В состоянии с core-фазой, образованной раствором на основе

полибутадиена, механизм 2 реализуется при любых объемах капли и степенях

деформации матрицы. В каплях малых размеров с высокими k реализуется

механизм 3, расслаивание «подавляется» (это соответствует падению ВКТР

раствора в капле ниже температуры T=300 K).

102

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В каплях полимерсодержащих систем зависимости фазовых равновесий от

морфологии реализуются в каплях, имеющих размеры от десятков до сотен мкм

(в отличие от систем с низкомолекулярными компонентами, где подобные

эффекты реализуются в субмикронном или нанометровом диапазоне размеров).

2. В каплях малого объема расслаивающихся бинарных систем возможна

реализация нескольких гетерогенных состояний, одно из которых может

являться метастабильным. Для капель с core-shell структурой выделены

температурные области, при которых одно из гетерогенных состояний

метастабильно по отношению к другому, а при температурах вблизи верхней

критической температуры растворения оба гетерогенных состояния

метастабильны по отношению к гомогенному. Фазовый состав капель малого

объема в различных состояниях различен и отличается от равновесного состава

соответствующих макроразмерных фаз.

3. Взаимная растворимость компонентов и верхняя критическая температура

растворения в каплях малого объема являются функциями объема капли, при

этом уменьшение объема приводит к заметному понижению верхней

критической температуры растворения. Качественный характер зависимостей

взаимных растворимостей компонентов от объема капли определяется

взаимным расположением сосуществующих фаз.

4. В отличие от макроразмерных фаз, где состав расслаивающейся смеси в

соответствии с правилом рычага определяет лишь долю фаз при равновесии,
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взаимная растворимость компонентов смесей в каплях малого объема

существенно зависит также и от исходного состава смеси.

5. В каплях малого объема равновесный состав и объем сосуществующих в

гетерогенном состоянии фаз являются функцией геометрических характеристик

капли. При этом для состояний с различным взаимным расположением фаз

качественный характер зависимостей взаимных растворимостей компонентов и

объемов фаз от объема и формы капли может существенно отличаться.
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