## Отзыв

на автореферат диссертационной работы Шишулина Александра Владимировича «Термодинамические закономерности влияния на фазовые равновесия состава и морфологии границ раздела малых объемов бинарных органических расслаивающихся систем», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4- Физическая химия (химические науки)

Исследования бинарных органических расслаивающихся систем со сложным распределением капель по размерам представляет важную научную и практическую ценность, исходя из различных технологических задач, включая технологии двойного назначения. Полученные в результате исследования таких систем данные, в том числе термодинамические данные, могут быть существенно расширить представления об особенностях протекающих на границах раздела фаз процессах, влияние состава и морфологию этих границ. В связи с чем актуальность диссертационной работы Шишулина А.В. очевидна и согласуется с поставленными целями и задачами.

Автором выполнено моделирование фазовых равновесий в каплях, установлены размеры капель, при которых фазовые равновесия зависят от объема и морфологии, показана возможность образования метастабильных фаз и определены температурные области их существования, предложены различные пути понижения функции Гиббса изучаемых систем.

В работе впервые было установлено, что, в случае расслаивающихся полимерсодержащих смесей, зависимости фазовых равновесий от морфологии реализуются для систем, имеющих размеры от десятков до сотен мкм. Фазовый состав систем малого объема в различных состояниях различен и отличается от равновесного состава систем макроскопического размера. В системах малого объема взаимная растворимость компонентов и верхняя критическая температура растворения зависят от объема системы.

Результаты работы отражены в 10 опубликованных статьях, входящих в перечень ВАК и индексируемых в международных базах цитирования Web of Science и Scopus, прошли апробацию на конференциях различного уровня.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Не совсем понятно, каким образом доказывается факт метастабильности фаз изученных систем;
2. Отсутствуют надежные экспериментальные подтверждения предложенных моделей.

Указанные замечания не снижают квалификационную значимость диссертационной работы. Содержание автореферата позволяет сделать заключение, что диссертационная работа Шишулина А.В. полностью отвечает требованиям Высшей аттестационной комиссии РФ (п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 в редакции от 26.09.2022 г. №1690) и паспорту специальности 1.4.4 - Физическая химия.

Автор диссертации, Шишулин Александр Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4 - Физическая химия (химические науки).

Липин Вадим Аполлонович
Д.т.н., доцент,
Заведующий кафедрой
физической и коллоидной
химии,
Санкт-Петербургский государственный
университет промышленных технологий и
дизайна, высшая школа технологии и
энергетики
198095, С. Петербург, ул. Ивана Черных,
д. 4
[vadim.lipin@rambler.ru](mailto:vadim.lipin@rambler.ru)
+7 (812) 330-91-00 доб. 310

12 апреля 2023 г.